Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. XI. Mortificationes & Pœnitentiæ corporales, earum vtilitates, & ratio
cum Spiritu faciendi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

omnia, quæ ipsius obsequium exigit, tanquam *filius* valdè cupiens Patri suo placere. Et hoc spiritu orationem facies, & reliqua præstabis opera, quibus ille honoratur, & eidem obeditur.

Filius.

Hæc sunt in genere tria opera, quæ ad satisfactionem & reformatiōnem perfectam, quam querimus, pertinent: sed quoniam singula includūt in se multa, & valdè utilia, singulorum particularia in proximis capitibus indicabimus.

CAP VT XI.

*MORTIFICATIONES. ET POENITENTIAE
corporales: earum utilitates, & ratio eas cum
spiritu faciendi.*

PRIMUS in pœnitentia digni fructus, qui sub ieiunio continentur, mortificationes sunt, & asperitates corporales, quibus duo illa, quæ Philosophi duobus illis verbis: *ABSTINE & SVSTINE*, exprimunt, adiungantur. Negando scilicet tuis facultatibus & sensibus delectabilia, quæ concupiscunt: nec solum illicita, sed etiam (ut S. Gregorius ait) nonnunquam licita, ut remotior sis à lapsu in illicita. & præterea ipsum vrgendo ad res amaras, quas horres, accipiendas: ut carnem tuam pro meritis tractes. Quod teste S. Thoma, significat cōfessio illa, siue *amixtura myrrhae & aloes* in pondere centum librarum, qua Nicodemus mortuum & vulneratum Seruatois nostri corpus vnxit: qua totum illud a capite usque ad pedes ita condit, ut totam mixturam imbibens à corruptione præseruaretur. ad significandum: si iustus sit per pœnitentiā peccato mortuus, habeatq; intra se Christum Dominū, velitq; absqueulla culparū corruptione scipsum conseruare, & à suis vulneribus plenē curari: debere eum *myrrhae & aloë*, duplice scil. genere mortificationū, & asperitatū prædictarū sese inungere; & ita condire, ut totus eas imbibat: procurando ut plurimæ illæ sint, valdeq; exactæ. Illis itaq; vngendi tibi sunt *oculi & aures*, ut a peccatis & temptationibus, quæ per eos ingredi solent, præserueris; vngendū os, ne quid prohibitum per illud ingrediatur, aut exeat per linguam; vngendū *petitus & manus*, ne praua desideria sedē in illo collocent, nec in praua aliqua opera labaris: sed sponsam imiteris, cuius b *manus*, stillabant *myrrham*; & digitis plenierant *myrrha probatissima*. Hanc enim mortificationem omnibus suis operibus adhibebat, prosperis & aduersis; magnis & paruis ex: quo decem insignes utilitates percipiebat, sicut iam declarabitur.

*Homil. 20.
in Euang. &
lib. 5 Moral.
cap. 8.
3. p. q. 51.
2. ad. 2.
2. Ioan 19.
39.*

b Can. 5.

§. 1. Décem utilitates sine fructus mortificationum, & pénitentiarum corporalium.

I.

a Pro. 24.

b 6.

Solui debita.

c ta.

d Apoc. 18.7.

Lib. 3 contra heres.

e 37.

2.

f Iohann. 10.6

g Cap. 11.44

Religati ab

auferunt.

Lib. quest. in

Matth. 10.4

c Matt. 7.13

f Coloff. 3. 9.

g phef. 4.22.

g Gal. 5.24.

PRIMUM hoc genere operum pergis porrò soluere tua debita, non solum ex confessis peccatis orta, sed ex venialibus etiam, in quæ a septies in die cadit iustus sic enim carnem maceras, quæ huiusmodi laphibus dedit occasionem. & sic in eam animaduertis, iuxta legem illam diuinæ iustitiae, quæ dicit: b quantum glorificavit se & in delictis fuit, tantum date illi tormentum, & luclum: rectum est enim, ut caro lugeat, induatq; cilicium & ieunijs alijsq; pœnis afficiatur quæ in inculpis admittendis liberior fuit & effrenis. Et quemadmodum naturalis ipse Pœnitentia instinctus (ut ait S. Irenæus, effecit, ut Adamus & Eua, statim atque peccatum admiserunt, nuditatem suā folijs ficus, quæ aspera sunt, operuerint, alijs mollioribus prætermisssis: Ita supernaturalis virtus Pœnitentia, quam qui iustificatus est, habet, cum inclinat, ad carnem suam asperitatibus castigandam, ut continuatos eius excesus puniat.

DEINDE, qui per pœnitentiam resurgent, ut plurimū non exiunt, aut deserunt, quemadmodum Christus Dominus noster c lnteamina, & feralem amictum in sepulchro: sed prodeunt, quemadmodum Lazarus d pedibus & manib; ligati insitus. Nam, etiam dimissa culpa, manent habitus, & consuetudines vitiosæ à prauis pristinis actionibus genitæ; & ab ipsis passionibus, prauisque carnis propensionibus ortæ, quæ veluti vestes & amictus sunt hominis veteris, & lnteamina, quibus is mortuus, & in peccato sepultus, erat inuolitus. Quod si sis feruens pœnitētes: meritō erubesces, indu vestibus mortui, cùm iam viuas: Et quem Deus noua gratiæ suæ veste iam induit; meritō studere debes, statim exuere antiquas & laceras prauorū habituū vestes: ut ambulare, & viuere possis sicut homo resuscitatus: id quod facies, si corporalium pœnitentiarum exercitatione ita carnem mortificaueris: ut antiquas exuat consuetudines. Imitari (ait S. Augustinus) oportet prudentiam serpentū: qui pellem inueteratam aduertentes ex eo quod per terram serpent, quando nouam illis natura dat; per angustum foramen ingrediuntur: ut veterem exuant, ita ut nouæ pulchritudo appareat, illisque fit vsui: Ita tu videns te prauis moribus indutum, eò quod prauis tuis affectionibus per res terrenas serpseris. e Ingredere (ut ait Saluator) per angustum portam, mortificationis scilicet & pœnitentia, ut te feralem illum amictum, vestesque f veteris Adami exuente, splendere incipient pretiosæ virtutū vestes, quas nouus Adamus tibi infudit. Et qui summè peccatū es detestatus, ut reconciliareris Christo: meritō debes id totum odissē, quod ex radice adeo noxia est ortum. propterea enim dixit Apostolus: g qui sunt Christi;

carnem

carnem suam crucifixerunt cum vitio & concupiscentia. Non enim solum carnis ipsa vita culparum est iugulanda; sed habitus quoque vitiosi, & concupiscentiae iam quasi naturales effectae, sunt omnino mactande: ut nihil ex eius familia & genere cum vita supersit. Quemadmodum Gabaonitae ob ingens odium, quod habebant contra Saul, dixerunt Dauidi: *h. virum qui attrinxit nos, & opprescit iniqui; ita delere debemus: ut ne unus quidem residuus sit de stirpe eius.* dentur nobis septem viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino in Gaba: quam petitionem, et si asperima videretur, voluit Dominus executioni mandari, ut intelligas, quanto odio prosequi debeas peccatum, à quo adè tyrannice fuisti oppressus. Quare non solum ipsum iugulare debes; sed etiam quotquot ex eius stirpe prodierunt, crucifigere: qui sunt septem vitia capitalia, nullum permittens superesse. nec ullam prauam consuetudinem, aut passionem inordinatam: huiusmodi enim adè generale sacrificium Deo summo per placet, tuæque animæ est tutissimum.

N A M si rem benè perpendas, caro ipsa, rebellis valde est spiritui; suarumque passionum rebellione & pertinacia, ad nouas cum culpas inducit; & in bonorum operum exercitatione legniorem reddit ac pigriorem & quoniam ex vili genere est, & progenie bestiarum: necesse est metum ei inutere flagellis, & alijs penitentibus infictis: ut saltē p̄metu abstineat à tentando & irritando ad peccatum; seque spiritui subiecta in omnibus, quæ ille præceperit. siquidem tanquam ancilla & mancipium obediens tenetur. Quæ omnia mirificè complexus est Ecclesiasticus dicens: *i cibaria, & virga, & onus asino: panis, & disciplina, & opus seruo.* Quisnam hic est asinus, & hic seruus, nisi corpus nostrum? iumentum est enim: quia eius habet propensiones; seruus autem: quia ad id fuit conditum, ut spiritui seruiret, & imposita onera portaret. Sed quoniam iumentum est tardum, & seruus piger, rebellis ac fugitiuus: pane simul & baculo opus est: nutrimentum ei negari non debet, ne deficiat; sed virga & disciplina in manu est tenenda, ad puniendas eius rebelliones, pigritiam excutiendam, eumque in suis actionibus vrgendum. Præcribe illi operum pensum, in quo occupetur; vocales orationes, quas reciter; iustitia & misericordia opera, quæ facere; & occupationes, in quas incumbere debeat. in quibus, si defecerit, virga percute; moneasque disciplina, donec eas expleat. audi quod idem Ecclesiasticus addidit: *k seruo malevolo tortura & compedes; mitte illum in operationem, ne vacet.* quasi diceret: carnem hanc & sensualitatem adè rebellem tum ob admissa delicta torqueas, & flagellis premas; tum compedes adhibe grauiū mortificationum; ne laborem fugiat: sed suo Domino, qui est ipse spiritus, se subiecta, ac prosternat. Coge illam igitur bonis aliquibus actionibus occupari:

*h 2. Reg. 21.
5.*

*3.
Carnem re-
ficiat.*

i Eccl. 33, 25.

*k ibid. v.
28.*

multam enim malitiam docuit otiositas, quæ eam faciet magis obstinata. Quod si etiam sanguinis aliquid illi extraxeris: noli propterea tristari: nam per huiusmodi sanguinem, dicit illa virtutem: & spiritus bona comparantur. Sanctus enim Apostolus de seipso loquens dicit: *I castigo corpus meum, & in servitatem redigo: cogens scilicet illud ad obtemperandum.* Et quomodo illud cogebat? Theodoretus, vocem græcam, qua Apostolus usus est, pro latina voce, castigo, ait significare: *usque ad linorem contundere.* Contundebat itaque Apostolus corpus suum, liuidumque reddebat, & cruentabat. sic enim excellentes in se virtutes inferebat.

11. Cor. 9.
27.
In eum lo-
cum.

4.
Collat. 1. c. 7
Cello. 20. c. 8
S. Thom. 2.
2. q. 184. 6. 3.
Apolog. ad
Guilhelm.
colum. 6.
m 1. Cor. 15.
40.
n Prou. 24.
27.
Virtutes
plantat.

5.
Christo si-
milem fa-
cit.

o Gal. 5. 24

p Luc. 5. 35.
Vide S. Thom.
12. q. 147. a.
ad 5.
q 2. Cor. 4.
10.

Hic estigitur admirandus alius harum pœnitentiarum, & operum exteriorum fructus, quæ (vt ait Cassianus) instrumenta sunt puritatis & sanctitatis; & quasi penicillus aut cælum, quibus virtutes in tabulis cordium nostrorum pinguntur, aut cælantur, & sublimiora spiritualia dona obtinentur. sine quibus externis, ait Sanctus Bernardus, *vix aut nullatenus spiritualia comparari de lege ordinaria: ita enim Apostolus: m non prius quod spiri-
tuale est, sed quod animale & corporale: deinde quod spirituale:* ideoq; qui ex ignavia, aut negligencia corporalem exercitationem neglexerit: spiritualia bona non assequetur. propterea enim dixit Salomon: *n prepara foris opus tu-
um & diligenter exerce agrum,* sive corpus tuum: *vt postea edifices domum tu-
am.* quasi diceret: pœnitentijs externis te pœparat, ad agrum corporis & ani-
mæ tuae colendum diligenter: euellens noxiæ vitiiorum herbas, bonorum
verò operum fementem iaciens: quæ copiosos virtutum fructus proferat,
quibus nutriaris: & postea domum ædifica recollectæ contemplationis, ubi
tuus spiritus habitet, requiescat, & bonorum, quæ desiderat, plenitudinem
consequatur.

N e verò veterani existiment, sermonem hunc asperitatum corporis, ad se nō dirigi, nec pertinere: intelligent earum efficacitatem non terminari in prædictis affectibus: nam plurimum etiam conferunt ad res alias sublimiores. Quem verò excellentiorem alium finem desideras, quam imitationem ipsius Iesu Christi D. N. qui se in eis non ob sua, sed ob tua peccata, exercuit; non, vt carnem suam domaret; sed, vt te doceret, quomodo tuam domares: non vt proprias virtutes sibi compararet, sed vt viam modumque eas comparandi, tibi ostenderet. Cum igitur o qui sunt Christi debent carnem suam crucifigere, quemadmodum suam ipse crucifixit: tuam ipse crucifige, vt illi similis efficiatur. Nam et si Apostoli, ut potè p̄fili sponsidum cum illis esset sponsus, non ieunarent: cum tamen ablatus ab illis fuit, & in cælum ascendit; valde solliciti ac diligentes fuerint in ieunijs, & alijs corporis afflictionibus, q; vt vita Iesu manifestaretur in corporibus eorum.

Hvc-

Huc accedit, quod & tu, eris perfectissimus sis, postis eodem spiritu hanc exercitationem assumere, quo Christus ad eandem inducebatur: ut eam scilicet aeterno Patri offeras ad eius iram placandam; quam etiamnum in peccatores habet: & simul eam applies in satisfactionem pro iustis, adhuc viuentibus aetita functis, ut sic liberalitatem hanc in omnes cum aliquibus proprijs tuis expensis exhibeas.

Et cum bonum exemplum alijs praebere tenearis: quod potest esse efficacius exemplum, quam iustus aliquis ieunans, vigilans, sese mortificans, corpusq; suum castigans: quamvis non fuerit alias magnus peccator? Hac vita leueritas fuit magno illi Baptista pro miraculis & prodigijs, ad inumeros peccatores ad Deum conuertendos. Quod si forte huiusmodi asperitates alios docere debeas: quomodo id facere poteris, si eas ipse fugias? Nam, vt S. Hieronymus ait, delicatus Magister est, qui pleno ventre disputat de ieunijs, nam & latro auaritiam damnabit, sed lingua Sacerdotis concordare debet cordi & manui, faciendo quod dicit: & re ipsa exercendo, quod docet.

A D H A E C in quocunque sis perfectionis gradu constitutus, opus tibi est orare, & gratias a Deo tibi & alijs petere: quas si velis impetrare: ieunia, cilicia, aliasq; asperitates adhibere oportet. quemadmodum fecit Daniel & alijs Sancti. Nam (vt S. Bernardus ait) carnis afflictio, & mundi contemptus duae sunt orationis aliae: qua illam in cœlum eleuant: & impetrant, quod ipse orans a Deo petit. Quidigitur erit, si ad contemplationis fastigium ascendere contendas: neesse certe erit; carnem tuam ieunijs & alijs afflictionibus ita subtilizare: ut spiritus possit ad gradum adeo excelsum, vnitio cum Deo, condescendere. Quemadmodum Moyses & Elias quadraginta die rum ieunis premissis ad montem ascenderunt: in quo fuerunt familiarissime cum Deo conuersati. Et iudicem digni postea fuerunt, qui in alio monte, ybit Christus fuit transfiguratus, ei adessent; herentque pulchritudinis & claritatis eius participes. Quamobrem S. Augustinus duplarem ieunijs rationem distinxit: alterum incipientum, qui ieunant spiritu affligendi se ipsos, ob sua peccata; alterum vero perfectorum, qui latiori spiritu ieunant, vt Christum Dominum imitentur, & spiritum suum eleuent in cœlum. Et hoc ieunium omni tempore fieri potest.

A D quem tamen latitia spiritum, & perfectam cum sapientia divina desponsationem, a qualiter illa procedit, obtinendam, hanca afflictionem adhibere oportet: exenti enim a re jacenti carnis delicias, dabit Deus spiritus delicias & voluptates: teque sibi coniungeret, ut ascendere possis, quemadmodum uponsa de deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum. Ne vero timidor sis, tuosq; humeros contrahas, quemadmodum David, cum desideraret Michol filiam Saul ducere: audi, quid eius parens ei dici iusse-

6.
Deum pla-
cat.

7.
Exemplum
præbet.

Epist. ad
Nepot.

8.
Orationem
iuuat.
Daniel. 10.
12.
Serm. 3. de
Ephes. cir-
ca medium
S. Bonav. lib
3. Pharet.
c. 45.
& contem-
plationem.

9.
Exod. 24.
18.
S. Reg. 14. 8.
Mat. 17. 3.
Lib. de Con-
fus. Euani-
el. c. 27.

10.
sapientia
spontat.
Cant. 8. 5.

x 1. Reg. 18.
25.

rit: x non habet Rex sponsalia ne esse, nisi tantum centum preputia Phrygi. in br.,
vt fiat vltio de inimicis Regis: sponsalia & monilia, quæ Rex cœleitis à te pe-
tit, vt eius filiam cœlestem sapientiam ducas, non alia sunt, quæ carnis a-
speritates, & mortificationes vt scilicet superflua sensuum, & appetitionum
perfetè circūcidas, ad vindictā sumendā de tuis hostibus: qui sunt ipsa vitia.
Et eadem via simul obtinebis mortem, & spiritualē improborū circumci-
sionem: faciens ex inimicis Dei, amicos eiudem: vt ipse in eis glorificetur.

§. 2. Quo spiritu externe pœnitentia sint peragenda.

a Rom. 12. 1.
Tres oblati-
ones.

D. Thom.
lett. 1, in
Rom. 12.

I.
Martyrium.
b Eph. 5. 2.
Eius deside-
rium.

2.
Mortifica-
tio.
Homil. 3, in
Euang.
fine.

Serm. 30. in
Canticis.

c Psal. 4. 6.
3.
Opera boea
corporalia.

SV PEREST, modum indicare, quo pœnitentiae corporales sint subeun-
dae, ad quod facit Apostoli admonitio, dicentis: a obsecro vos fratres per
misericordia Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem sanctam, Deo pla-
centem, rationabile obsequium vestrum. Ad cuius intelligentiam premittunt An-
gelicus Doctor; tribus modis posse nos offerre Deo corporum nostrorum
sacrificium, eosque omnes sanctum Apostolum hac sententia fuisse com-
plexum. *Primus* modus est per martyrium, quo ad horrenda tormenta, ip-
samq; mortem, si opus est, corpus exponimus pro fidei, & Christianæ Re-
ligionis defensione: imitantes in hoc amore (vt idem Apostolus ait) ipsum
b Christum, qui dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam
Deo, in odorem suavitatis. Quamvis autē in potestate nostra nō sit, sacrificiū
hoc nostrorum corporum offerre: possimus tamen offerre cor nostrum ad
id præparatum, vt desiderio existentes martyres, essentiale Martyrij glo-
riam promereamur. quemadmodum Ecclesia de S. Martino canit: *O sanctissi-
ma anima, quā, et si gladius persecutoris non abstulerit; palam tamē* Martyrii nō
amisit. non enim hoc præmium amittitur, si animus martyrio nō desit: quā-
vis anno desit martyrium, quo eodē animo & charitas augetur, & marty-
rium Regem imitamur. nosque ipsos magis aptamus ad alteram corporum
nostrorum oblationem, quæ fit spontaneis cruciatibus & externis pœnitē-
tijs. quæ oblatio genus quoddam est prolixioris martyrij, de quo S. Grego-
rius: etiam si persecutores desint, pax tamen ipsa suo martyrio non caret: in
quo et si colla ferro nō subijcimus, gladio tamē spiritus desideria carnis iu-
gulamus. Et quemadmodum S. Bernardus dixit: quamvis eiusmodi marty-
rium sit mollius, quam sit illud ferreum: molestius tamen est ob suam diu-
turnitatem. Accedit tertium corporum nostrorum sacrificium: cum ea co-
gimus, bona externa opera exercere, etiam cùm difficultatem & repugnan-
tiā in eis sentiunt. Offerimus enim Deo (vt ait David) c sacrificium iustitie:
quo iugulamus propriā nostrā voluntatē, vt expleamus diuinam. Quod no-
minatim præstamus, cùm reliquis duobus operibus satisfactorijs opera da-
mus. dum sc. corporalia misericordia opera exercemus, ministrantes infir-
mis, & per nos ipsos ad pauperum & egenorū miserias reparandas acceden-
tes.